

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 46.

Z KRAKOWA DNIA 8 CZERWCA 1825 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 31 Maia.

Dnia 27 b. m. w południe przybył tu J. K. Mość Xiążę Oranii, Następca tronu Niderlandzkiego.

Najjaśniejszy Cesarz i Król, Jego Królewicowska Mość Xiążę Oranii. i Jego Cesarzewicowska Mość Wielki Xiążę Konstanty zaszczytliwie obecnością swoją Bał dany dnia onegdajszego w Salach Ratusza przez JW. Marszałka Seymowego.

JW. Generałowie Adjutanci Najjaśniejszego Pana Hr. Osterman Tolstoy i Hr. Czernitszeff przybyli do tutejszej stolicy.

JW. Baron Laroche de Starckenfels, Generał wojsk Pruskich, przybył tu do tutejszej stolicy.

SEYM KROLESTWA POLSKIEGO.

Posiedzenie dnia 25 Maia

w Izbie Senatorskiej.

Na posiedzeniu dnia tego, wniesiony był do Senatu przez Radę Stanu Oddział I. Projektu Kodeksu Cywilnego

Królestwa Polskiego, złożony z Tytułów następujących :

Tytuł IV. O Aktach Stanu Cywilnego

Tytuł V. O Malżeństwie.

Tytuł VI. O nieważności małżeństwa o rozwiązaniu małżeństwa prawnie zawartego, i rozłączeniu co do stołu i łoża, tudzież o skutkach cywilnych ztąd wypływających.

Tytuły te, większością głosów 24 przeciwko 13 w Senacie przyjęte zostały.

W Izbie Poselskiej.

Dyskusya nad Projektem do Prawa o ustanowieniu Towarzystwa Ziemskiego Kredytowego w Królestwie Polskiem, na posiedzeniu dnia tego w Izbie Poselskiej ukończoną została.

Tak Artykuł 14 Projektu pierwotney redakcyi, jako i sam Projekt, większością głosów 86 przeciwko 26 w Izbie Poselskiej przyjętemi zostały.

RAPPORT RADY STANU

z działań Rządu od czasu ostatniego Seymu.

(Ciąg dalszy.)

Wychowanie publiczne. Szkoły wyższe.

W dalszem rozwianiu utworzonego

niedawno wspaniałą dla nauk, Waszey Cesarско - Królewskiej Mości opieką Uniwersytetu Królewskiego w Warszawie brakujące jeszcze Katedry usposobionemi Nauczycielami obsadzone zostały.

Coraz udoskonalając tymczasowy Statut Uniwersytetu, uzupełniono tytuł dotyczący się stopniowania Professorów i odbywania egzaminów Akademickich z potrzebną ścisłością.

W tej samej drodze udoskonalen, przepisano dłuższy czas dla kursu w Wydziale Teologicznym, Administracyjno - Prawnym, i Lekarskim, z przydaniem do pierwszego dwóch nowych Professorów.

Zamierzone dawniej zaprowadzenie nabożeństwa dla uczniów Uniwersytetu w przyległym Kościele urządzone, Kaznodzieja Akademicki ustanowiony, i obowiązek ten z obowiązkiem Nauczyciela religii w Uniwersytecie połączony.

Nim fundusz na Seminarium nauczycielskie później od Waszey Cesarско - Królewskiej Mości przeznaczony został, z potrzeby doskonalenia kandydatów do stanu nauczycielskiego, wezwani zostali trzy Professorowie pod kierunkiem Rektora Uniwersytetu, do dawania im nauk sposobiących do obranego zawodu. Liczba ich zmieniająca się co rok, dotąd wynosiła rocznie do 18. Doskonalących się zaś za granicą, lub już za powrotem użytych w ciągu czterech lat zeszyłych, było 19.

Zbiory naukowe.

Zbiory naukowe przy Uniwersytecie, ile zebrane dozwoliły fundusze, ciągle dopełniane i porządkowane, już wszytkie prawie odpowiedzieć mogą potrze-

bie i użytkowi publicznemu, a w szczególności:

Biblioteka pomnożoną została liczbą woluminów 11,573 i liczy w ogóle 2. mów 111,622.

Gabinet rycin, pomnożony liczbą sztuk 8000, liczy teraz w ogóle sztuk 88,112.

Ogród botaniczny skorym i godnym zastanowienia postępem wzrosły, równać się już może znaczniejszym w Europie tego rodzaju zakładom; zbogacenie to po większej części winien zbiorowi rzadkich roślin odebranemu z Petersburga, jako dar wspaniały Najjaśniejszey Cesarzowej Matki Waszey Cesarско - Królewskiej Mości, niemniej szczerobliwości W. C. K. Mci, z której oprócz funduszu etatem przeznaczonego, raczyłeś Najjaśniejszy Panie, dla przyspieszenia wzrostu tego zakładu, osobnym wesprzeć go zasiłkiem. Ogród ten hoduje 10,000 rodzajów roślin.

Obserwatorium Astronomiczne w r. 1819 rozpoczęte co do zewnętrznej budowy, w roku 1823 ukończone, zamówione do niego narzędzia w Monachium według najsłynniejszych wynalazków sporządzone, już przybyły.

W końcu roku 1823 Gabinety pomnożone i uporządkowane liczą:

Gabinet wzorów gipsowych, posągów i modeli 682

Mineralogiczny pomnożony nowo nabytym w Saxonii znakomitym zbiorem, sztuk 10,614.

Zoologiczny 22,000.

Fizyczny, aparatów i machin 400.

Laboratorium chemiczne, narzędzi i sprzętów 1400.

Gabinet osobliwości starożytnych, zbierany w celu zachowania od niepamięci i zatracenia rozrzuconych po kraju starożytności i pldów rzadszych, za wezwaniem przez Kommissyją Rządową Wyznań i Oświecenia Publicznego, Duchowieństwa i Obywateli do przesyłania takowych darów, powoli wzrastać zaczyna.

Uznała Kommissyja Rządowa Wyznań i Oświecenia potrzebę tak dla ciąg elementarnych, jako też zachęcen naukowych, posiadania własney drukarni i litografii, co, za otrzymanym od Waszey Cesarsko-Królewskiej Mości funduszem na początkowy zakład, do skutku w części przywiodła.

Gabinety Lekarskie systematycznie uporządkowane, znacznie się także powiększyły.

Instytut Kliniki i Szkoły położniczej za powiększeniem funduszu kształci ciągle Lekarzy i osoby poci żeńskiej do właściwey dla ludzkości posługi.

Pomimo szczupłości fundusów, niektóre budowle naukowe wzniezione zostały, jako to:

- a) Do Pawilonu na skład sztuk pięknych i gabinety, a mianowicie na Zoologiczny, przeznaczonego, przybył Pawilon na Audytorya Akademickie, na Sale examinacyjne i na Muzeum fizyczne.
- b) Dom szkoły Woiewódzkiej w Kaliszu.
- c) Dom szkoły Wydziałowej Xęży Piarów w Wieluniu.

Do rozwinięcia talentów narodowych i uzupełnienia Wydziału sztuk pięknych nie dostawała publiczney szkoły muzyki, zaprowadzono więc i umieszczono

w osobnym gmachu Konserwatoryjum muzyczne.

Szkoły, Agronomiczna i Górnicza przeszły z początkiem roku 1822 pod zarządzenie Kommissyji Rządowej Spraw Wewnętrznych.

Wy tawa dowodząca wzrostu sztuk pięknych dwa razy się już odbyła. Rozdano nagrody okazującym się talentom pomiędzy rodakami.

Dozór nad obyczajami.

Oycowska troskliwość Waszey Cesarsko-Królewskiej Mości o wychowanie wzrastającego pokolenia w zasadach zgodnych z dobrem istotnem społeczeństwa, uznała potrzebę utworzenia w pomoc miejscowym Zwierzchnościom szkolnym, osobney Władzy, obowiązanej baczyć bezpośrednio nad ścisłem wykonaniem przepisow tyczących się porządku i karności w szkołach, tudzież regularności dawanych nauk i obyczajów szkolney młodzieży. — Kuratoria stołpniowo rozwitana naprzód dla Uniwersytetu, daley dla szkół wyższych w stolicy, za oswoieniem się osob użytych, z przepisami i duchem tey nowej hierarchii, da poznać pomyślnie skutki, iakich spodziewać się po niej mogą rodzice i Rząd krajowy.

Towarzystwo Elementarne.

Towarzystwo do ciąg elementarnych opatrzone w roku 1823 potrzebnym funduszem, na nowe w składzie swoim i przepisach urządzone, zajmuje się przeczytaniem dawnych i utworzeniem nowych dzieł elementarnych, tudzież rozpoznaniem zdatości podających się na miejsca nauczycielskie kandydatów.

Ośmioletnie doświadczenie wskaza-

to potrzebę przeyrzeynia i uzupełnienia wewnetrznych urzędów szkół wyższych, co w roku 1820 uskutecznił i do wykonania podane.

Liczba szkół Woiewódzkich w roku 1821 z szkołą Szczepreszyńska dotąd Wydziałową, na mocy układu z wieczystym iey Kuratorem Ordynatem Zamoyskim, pomnożoną została.

Tych więc jest teraz 12, w nich uczniów 4380, Nauczycieli 190.

Uznawszy potrzebę zaprowadzenia w niektórych kraiu stronach szkół Wydziałowych, oznaczone na to miejsca w Rawie, Starey Częstochowie, Mławie i Maryampolu. Wszakże potrzeba przygotowania stosownych do tego gmachow, liczby usposobionych Nauczycieli i dostatecznych funduszów, uskutecznienie tego zamiaru dotąd wstrzymała.

Jedna atoli szkoła Wydziałowa w Włocławku po wyporządzeniu gmachu Biskupiego, nowo wzniesiona.

Szkoły Podwydziałowe w Pinczowie, Siedlcach, Węgrowie, Hrubieszowie i Zurominie, do stopnia Wydziałowych podniesione. Szkoła zaś Cnelmska dla zruynowanych gmachow i niedostatku osób w Zgromadzeniu Pijarskim, do czasu zawieszoną być musiła.

W 17 szkołach Wydziałowych było uczniów 2160, Nauczycieli 131.

Co do szkół Podwydziałowych, z tych utrzymywane dawniej przez Zgromadzenia Zakonne, po suppressyach na elementarne zamienione być musiały, iako to: w Miechowie, Sieciechowie i Koprzywnicy. Kielecka do tamteyscy szkoły Woiewódzkiej wcieloną, a Opawska dla zbyt małej liczby uczniów

etatcu wypuszczona, Elementarną się stała.

Jest więc szkół Podwydziałowych 3, w nich uczniów 177, Nauczycieli 13.

Instituto Nauczycieli elementarnych i organistów w Łowiczu i Puławach, funduszem i liczba sposobiących się uczniów pomnożone.

Instituto Głuchoniemych, lubo nie wógi mieć dotąd stałego domu, jest jednak umieszczony w mieszkaniu, iakie możność naiąc dozwoliła. Otrzymał on w roku 1820 z względney szczodrobliwości Waszey Cesarско - Królewskiej Mości nowy fundusz na 12 ubogiej młodzieży. Znajdujący się w nim uczniowie obeiey płci w liczbie 57 doskonalią się oraz w zaprowadzonych do Instituto rozmaitego rodzaju rzemiosłach.

Usilnych dokładano starań o pomocowanie w wyższych szkołach zbiorow naukowych, dla postępu nauk dokładnych. Wzrastają one, iako zakłady nie tylko szkołom, ale całym Woiewodztwom użyteczne.

Kommissyia Rządowa Oświecenia czuwa nad istotnem użyciem właściwych funduszów powstających ze szczupley składki majątniejszych uczniów, aby z oszczędzeń, wielu ieszcze brakującemi zbiorami i narzędziami, te szkoły z czasem opatrzeć mogła.

Biblioteki szkolne, tak nabywanami iako też przeznaczonemi z najlaskawszego daru Waszey Cesarско - Królewskiej Mości dziełami, są wzbogacane; gabinety zaś mineralogiczne Szkół Woiewódzkich pomnożyły się dubletami Gabinetu Uniwersyteckiego.

Pensyie i Szkoły żeńskie.

Na nowo przeyrzane dawaleysze u-

rządzenia; bliższy dozór z wezwaniem osób płci żeńskiej do czuwania nad temi Instytutami, zapewnia polepszone ich utrzymanie.

Liczba peasyy szkół żeńskich była 67, w nich uczniowie 1126.

Szkoły Parafialne.

Co do szkół początkowych w kraju, te, mimo dokładnych starań, w miastach tylko w dawniej liczbie utrzymywane, podać można.

Co się tycze szkół Parafialnych po wsiach, te sposobem składki włościan, dawniej utrzymywane, dla odmówionych dobrowolnych takowych składek, bardzo znacznie zostały zmniejszone.

Liczba bowiem szkół elementarnych wynosiła w końcu roku 1823 tylko 711, w nich uczniów płci obojczy 18,620 zatem mniej od liczby doniesionej w roku 1820 o 18,676.

Instrukcyja młodzieży rzemieślniczej wspierająca same rzemiosła i przemysł szczegółajey przy chęci podniesienia ich tak potrzebnego w kraju, zajmuje ciągle starania Kommissyi Oświecenia, a z przekonania, że moralność ludu odwracając szkodliwe wady i nałogi, czynnie wspiera rządność i pracowitość, do nauk szkoły rzemieślniczej przydane naukę religii i wspólne nabożeństwo Niedzielne dla uczniów tej szkoły.

Zmieniająca się liczba uczniów rozmaita była w różnych czasach, i z trudnością oznaczona być może.

Mimo usiłowań ciągłych i mimo stosowania się nawet w tej mierze, w wydanych urządzeniach do życzeń oświecenijszych Izraelitów, przecieź znajdując Kommissyja Oświecenia również przeszkody, nie tylko w pomnożeniu, ale na-

wet w utrzymaniu małej liczby szkół zaprowadzonych w kraju dla młodzieży wyznania Mojżeszowego.

Fundusze dotąd trudne do wybrania, lub tymczasowe i zmieniające się, nie zaręczały trwałości przy stałym ludu ku tej Instytucyi niechęci. Liczba więc szkół nie tylko powiększoną być nie mogła, ale nawet o jedną zmniejszona. Trzy zatem tylko szkoły żydowskie w Stolicy istnieją.

(Dalszy ciąg w następującym Nrze.)

Z Paryża d. 22 Maia.

Generał Zastrow, nadzwyczajny Poseł N. Króla Pruskiego przy koronacyi w Reims, i także Poseł N. Króla Szwedzkiego, Hr. Lowenhelm, mieli onegdaj przed południem uroczyste u Króla posłuchanie, który na ich przemowy uprzejmie odpowiedział. Potem miał posłuchanie Xę San Fernando, grand Hiszpański.

Przybył tu Poseł nasz przy Dworze Londyńskim, Xę polignac.

Królewska kapela odjedzie jutro na 50 wozach do Reims. Przygotowanych tam jest dla zaproszonych lub z urzędu na koronacyi znajdować się przymuszonych osób 11,000 mieszkań. Podczas koronacyi Ludwika XVI przed 50 laty zarekwierowanych tam tylko było 400 mieszkań, a teraz 1600. Osoby oddając te mieszkania do rozrządzenia rządowi nie żądały za nie żadnego wynagrodzenia.

Wszystkie koronki, które podczas koronacyi użyte będą, robione są w Brukseli, na co żaląc się przed kilku dniami w izbie Deputowanych P. Charencey, mówił, iż należało pamiętać o królowej fabryce koronek w Alençon.

Wczoraj obie izby odroczyły swoje posiedzenia do 7 Czerwca.

Wszyscy na wolność wypuszczeni galierowi więźnie, iako też zostające pod dozorem policyi osoby, muszą podczas odbywających się tu uroczystości z powodu koronacyi o 13 mil od Paryża oddaleniemi zostawać.

Szklarz tutejszy nieumiejący ani czytać, ani pisać oddał teatrowi Odeon z obioną przez siebie operę: „Szklarz wędrujący.”

Burza d. 27 Kwietnia zrzuciła w 14 wsiach departamentu Loty i Garony do 100.000 talarów szkody.

Wynany z Hiszpanii Arcybiskup Kartageny, który ma do milliona frankow majątku posiadać, założył swoje mieszkanie Aix i na końcu przeszłego miesiąca tam przybył.

— Dnia 24. —

Dziś wyedzie Król do Compiegne, gdzie bawić będzie aż do koronacyi.

Deputowany Ancaiani, który Xciu Croi przywiozł z Rzymu kapelusz kardynalski, złożył Delfinowi w imieniu Ojca S. poświęcony kapelusz (*berettone*), cały perła ni posyty i bogatą szpadę, a Delfinowej z srebrnej materyi płaszcz, w którym Papież Bramę Kościoła Sgo. Piotra otworzył, iako też monety, które tam od 50 lat zamknięte leżały. Xiężna Berry otrzymała dwie kosztowne emalii.

Oboz ćwiczeń, który po koronacyi pod Lunewillem założony bydź ma, składać się będzie z 10 pułków jazdy.

Zastanowienia rzecz godna, iż Filip VI, pierwszy Król Francuzki z Dynii Walezyuszów, także d. 29 Maja przed 498 laty w Reims był koronowany. Czło-

nek Konwencyi Ruhl, który d. 29 Maja 1793 rozbił ampułkę z S. Ojcem, we dwa lata potem także 29 Maja życie sobie odebrał. Podczas wjazdu Ludwika XVI po koronacyi do Paryża 16 toci uczuć kolegium Ludwika Wielkiego oddał mu wiersz w imieniu swoich kolegów, a tym uczczeniem był znany potem Robespierre.

Miasto Toluza wyposaży z powodu koronacyi 10 dziewcząt.

Skłalka, która tu u P. P. Treuttel i Würz utworzoną została dla zniszczonych przez powódź Nadreńskich prowincyy, przyniosła do 10 Kwietnia 18,607 Franków.

Komedyja „Świętoszek”, Moliera (wyraża Dziennik Gwiazda) dla tego wystawiana jest w wielu Francyy miastach i wielkie uzyskanie okłaski, ze powagą Królewską naywyraźniey wystawia.

D. 20 b. m. do zwierzyńca Królewskiego przybyły z Tunis zwierzęta następujące: lew i lwica wielkiego rodzaju, dwie kozy, 8 baranów z garbami, iakie malowane są przy Jowiszu Amonskim. Lwica jest daleko od lwa silniejsza, iednak lękała się przeysć z klatki, w której przywiczona została, do miejscowey i musiano użyć sposobow. Lew zaś obyrzał z wiekiem zastanowieniem nowe swoje miejsce, wszedł do niego i obwąchał go na około. Tunesański Wyślaniec obyrzał sam wszystkie zwierzęta, które Pan jego Królowi przysłał, i na jego życzenie postawione klatki obojga lwow przy sobie, które lżą się nawzajem przez kratę. Dziś przybył inny okręt z zwierzętami i roślinami do Hawrus to jest: Afrykańskim słoniem z Alexandryi, Tapirem, i orłem (*aquila destruc-*

trix.) Tapir nie był dotąd w Europie widziany.

D. 18 b. m. Rybak w Kacie, nazwiskiem Francis, spuścił z warsztatu łódź. Nadawszy iey nazwisko, przedsięwziął zaraz z swą rodziną i kilku przyjaciółmi przejazdzkę po porocie; ale gdy naciągniono żagle, łódź się obaliła i utopiły się trzy osoby, pomiędzy któremi starzec i 14-letni chłopiec. Nieszczęście to przypisują okoliczności, że łódź niebyła należycie wyładowana.

Dziennik Gwiazda wyraża: że lubo niema pewnych powodów do orzeczenia wieści o niepodległości wyspy, Kuby za zmyśloną, zaprzecza iey jednak dla tego, że osady składające się powiększej części z niewolników potrzebują zawsze opieki kraju macierzystego.

Cholin. Jeden z oficerów z pod dowództwa Jenerała Mny, uwięziony został w jednej z wsi Pirenejskich, a w okolicy Jun pokazują się z kupy konstytucjonistów.

Z Madrytu d. 18 Maia.

Rząd nasz zezwolił na założenie loteryi z 300.000 Fr. z której pobierać będzie 4tą część dochodu. Lecz i ten środek nie zapobieży niedostatkowi pieniędzy. Od kilku dni zgromadzają się rady Kastylijska i Królewska, dla ułożenia się względem przestoczenia korpusów ochotników.

Jenerał Cruz został na nowo od Króla do Araniuez powołany; pojechał tam z całą rodziną, najął mieszkanie i poty tam bawić będzie poki i Dwór. Sądzą, że on mianowany będzie prezesem komisji, która ma zdać Królowi sprawę o przyczynach rewolucyi Amerykańskiej.

Bryg Pesuela przybył z Peru do Korony.

Dnia 2 Maia bryg Amerykański podpłynął z Gibraltaru pod Algeiras dla zabrania młodego Miurata i zawiezienia go do Ameryki.

Z Sztokolmu d. 20 Maia.

W czasie podróży NN. Królestwa do Norwegii, Królewicowstwo Ichmość bawić będą w Drottningholm.

Szambelan Rosenblad, synowiec radcy stanu tegoż nazwiska, pojechał jako sekretarz naszego poselstwa do Berlina.

Z powodu okazującej się w wielu miejscach na konie zaraźliwej choroby, która ie prędko zabija, zakazał Król do pewnego czasu wprowadzania koni z zagranicy.

Pod Gottenburgskiem brzegami złowiono dotąd 26,550 beczek śledzi.

Podług doniesienia z Wermlandyi rzeka Clapelwen wystąpiła z koryta i wielkie szkody, w okolicach poczyniła.

Dla oznaczenia granic między Norwegią i Rosyją wyznaczona została e-bustronna komisya.

Oplata celna od wywiezionych z Norwegii drewnianych towarów przyniosła w r. z. 307.000 species talarów, a od innych artykułów 104.000 takichże talarów.

Od granic Tureckich d. 9 Maia.

Z najnowszemi doniesieniami z Lewantu nadeszła także wiadomość z Sztambułu. Flotta Turecka nie wypłynęła jeszcze z kanału, ale tylko przednia iey straż, która jednak stoi jeszcze w cieśninie Dardanellów. Nowa okoliczność wstrzymała odpłynienie flotty, to jest naczelne nad nią dowództwo; przeciwnicy Kapitana Baszy Chosreb, mający

wpływ do Seraiu, nie chcą go widzieć na czele floty.

Posłowie Austriacki i Francuzki, tudzież sprawujący interessa Rossyjskie P. Minciaki często przez tłumaczyw rozinawiają z Reis-Effendem. Zayść miało wiele ważnych oświadczeń. Niektórzy sądzą, iż Porcie ofiarowano pośrednictwo do ukonczenia wojny z Grekami, lecz Porta nie chce przyjąć tego pośrednictwa iak tylko pod warunkiem, aby Grecya za ogólnem przebaczeniem poddała się na nowo bezwarunkowo Porcie. O duchu woyska Azjatyckiego nadeszły do Stambułu niepomyślne doniesienia. Nie okazują one najmniejszey chęci do potykania się z nieprzyjacielem i nie zanosi się, aby terażniejsza kampania powiodła się Turkom.

Grecy otrzymają w krotce od Anglików parową fregatę, a drugą dostać mają po wzięciu Patrasu. Na Krecie nie znajduje się iak 4000 Turków. Z Samos uszło wiele rodzin Greckich do Syra. Mainoci niechęcą z Grekami wyruszyć w pole; domyślają się zatem, iż zostają w tajnem porozumieniu z Ibrahimem Baszą. Ateny są prawie zburzone, gdyż w zimie z braku opałs rozebrano kilkanaście domów.

W Trebizonde zaszły na początku Marca zaburzenia. Basza tameczny utracił w nich syna i miasto jest przez zbuntowanego Agę oblężone.

Porta ma bydź niekontenta z Hospodarów Multańskiego i Wołoskiego z powodu ich rozrzutności i zbytków. Mieszkańcy miasta Jassy zanieśli prośbę przeciw swojemu, a na murach Bukarestu przyklepione zostało grożące pismo przeciw Hospodarowi Wołoskiemu.

— Dnia 16. —

Naynowsze listy z Marselii i Genui umieszczone w Gazecie powszechney, są naywiększey wagi dla terażniejszey Greckiey kampanii; z tem wszystkiem dodać tu należy, iż ponieważ te doniesienia opierają się tylko na listach kupców Greckich, oczekiwać zatem należy ich potwierdzenia. List z Marselii z tegóż źródła pochodzący, donosi, że Ibrahim Basza układa się z wodzami Greckimi względem ustąpienia z Morei, i że wedle wszelkiego podobieństwa poddać się będzie musiał w niewolę. Tenże list wspomina także o kłesce, która spotkać miała flotę Egipską, gdy z Suda do Modon powrócić chciała; Admiral Grecki Sachury spalić z niey miał kilka okrętów, niektóre zabrać, a resztę floty zmusić do ucieczki do Suda.

Podług doniesień z Stambułu pod d. 3 Maia Kapitan Basza odpłynął z flotą do Dardanellów, dla rozpoczęcia tegorocznych swoich działań; gdy iak wiadomo w roku zeszłym żył w niezgodzie z Ibrahimem Baszą, przeto miał mu Sultan dać nieograniczone pełnomocnictwo, co zdaie się okazywać, że Sultan nie jest kontent z dotychczasowych działań Ibrahima Baszy.

Rozchodzi się wieść, że Ibrahim Basza po zdarzeniach 29 i 30 Marca odniósł niejakie korzyści nad Grekami; ale gdy brakuie szczegółów, zdaie się zatem bydź tylko rozpuszczoną dla pokrycia dawniejszego iego pobicia.

— Dnia 17 —

Podług nadeszłych przez Tryjest z Morei doniesień (wyraża Dziennik Brunxelski) został Ibrahim Basza d. 14 Kwietnia zupełnie przez Greków pobity.

DODATEK
DO N^{ro} 46.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 CZERWCA 1825 ROKU WE ŚRODĘ.

Z Wiednia d. 31 Maia.

Wczoraj rano J. C. W. Arcyksiążę Ferdynand Następca tronu, w towarzystwie nadwornego swojego Marszałka, C. K. Feldmarszałka Hr. Bellegarde, pojechał zjad do Budy.

N. N. Cesarstwo nasi z obecnymi w Medy lanie N. N. Królestwem Sycylijskiem, Xiężną Parmeńską, i Arcyksiężętami Franciszkiem Karolem i Rajnerem z ich Małżonkami, Xięstwem Salernu, Xięciem Modeny, wraz z swoimi Dworami zaszczytli obecnością swoją w poniedziałek świąteczny Zesłania Ducha S. dany w szlacheckim Kazyno z powodu ich obecności bal, na którym raczyli do godziny 11 w nocy zabawić. Przyjętymi byli przez deputacją i od całego zgromadzenia radosnymi okrzykami powitaniemi. Taż deputacja odprowadziła ich na powrót do powozów. — Naza jutrz o godzinie 5 zpołudnia nastąpiły w amfiteatrze wyścigi konne i wozowe które wszyscy N. N. Państwo raczyli obecnością zaszczycić. Po ukończonych wyścigach sławny powietrzny Żeglarz Garnerjo odbył w balonie podróż.

Z Hanoweru d. 128 Maia.

J. K. W. Wielkorządca nasz, Xże Kambriđgi. z Małżonką swoją i dziećmi przedsięwziął d. 16 podróż do Anglii, gdzie do Sierpnia zabawi.

Z rozporządzenia rządowego rocznica zwycięstwa pod Waterloo dnia 19go Czerwca w wszystkich kościołach królestwa naszego obchadzona będzie odśpiewaniem *Te Deum*.

Wczoraj posiedzenia Stanów odroczone zostały.

Burze zrzędziły przed niejakim czasem w wielu okolicach kraju naszego wielkie szkody.

Z Lipska d. 26 Maia.

Wczoraj około godziny piątej zpołudnia przybyła tu z Drezna Xiężna Karolina, małżonka Xięęcia Saskiego Fryderyka, a o godzinie ósmey w wieczór przyjechali z zagranicznęj podróży Xiężęta Sascy Maxymilian, Fryderyk August i Xiężniczka Amalia, przeniecowali w gościnney Saskiej a naza jutrz o godzinie 8 zrana odiechali do stolicy.

Z Londynu d. 18 Maia.

D. 17 Hr. Donoughmore wniósł w wyższej izbie Parlamentu o drugie odczytanie bilu za Katolikami. N cłok słuchaczów był nader wielki. Mówcami za bilem oprócz wnoszącego byli: Lord Darnley, Biskup Norwickski, Margrabia Londsdown i inni, a przeciw niemu: Lord Colchester, Margr. Anglesa, Biskup Chesterski i Hr. Liwerpool (Minister.) Na koniec po 12stogodzinnem posiedzeniu zostało drugie odczytanie na ten raz 178 głosami przeciw 130 odrzucone.

Uniwersytety Oxfordski i Kambriłgi podały prośby do wyższej izby za bilem za Katolikami.

Dwa Angielskie wojenne okręty odwiedziły d. 7 z. m. Navarin (statożytnie Pylos.) Rzeczono miasto leży około 3 mil niemieckich od Moden i posiada ważny port. Pod ówczas było od 9000 Egipcyan opasane, którzy z dwóch bateryy żywo do niego ognia dawali. Cyta d e l a odpowiadala nieustannie na ten ogień i wiele kul przelatywały przez okręty Angielskie. Grecy ożywionemi byli najlepszym dechem, chociaż dopiero 1000 ludzi w posiłku otrzymali. Przez dziesięć dni strzelał nieprzyjaciel do miasta, jednak niewiele go uszkodził, gdy przeciwnie oblężency przez częste wyścizki wielką zadali mu klęskę. Zapewnili oni Angielskich officerów, iż o dwie godziny drogi od Nawarin stoi 15,000 Greków. Roziątrzenie w obu walczących stronach jest wielkie.

— Dnia 20. —

Król zapadł przed kilku dniami znówu na podagrę, lecz już jest zdrowszy P. Canning wyzdrowiał zupełnie; o-

negday pracował w wydziale spraw zagranicznych, a d. 23 w wiejskim swoim mieszkaniu Gloucesterlodge da wielki obiad.

Izba wyższa składa się z Xiążętami Królewskimi z 384 członków; lecz wielu z nich znajduje się za granicą, jak n. p. Xiążęta Klarencyi, Kumberlandyi, Kambridgei, Northumberland, Chatam, &c. Gdy w tej izbie względem bilu za Katolikami głosowano, znajdowało się tylko 179 członków obecnych, z których 84 było za nim, a 113 przeciw niemu. Z Ministrów w obu izbach mówili za Katolikami PP. Canning, Huskisson i nawet pierwszy Minister Harrowby, przeciw niemu Lord Kanclerz, Hr. Liwerpool i P. Peel. Z członków wyższego Duchowienstwa mówili za bilem Biskup Norwickski, a przeciw niemu Biskup Chesterski. Dwaj byli Wielkorządcy Irlandyi Lordowie Fitzwilliam i Camden głosowali za nim. Na przeciwko Xcia Jorku, który był przeciw bilowi, siedział będący za nim brat jego Xiążę Sussexu. O godzinie 5 d. 17 wszedł Lord Grey do sali i złożył na biurze wielką prośbę od Katolików Angielskich, którą Xiążę Norfolk, w zyscy katolicycy Parowie i 30,000 innych osób podpisało. Pomiedzy słuchaczami uważano PP. O'Connell i Lawles, oba deputowani od Katolików. Gdy wiadomość o odrzuceniu przez izbę wyższą wzmiankowanego wyżey bilu do Cowentry nadeszła, uderzona we dzwony i wszędzie (tak Gazeta Goniec pisze) cieszą się z tej okoliczności. Tymczasem P. Brougham na onegdajszym posiedzeniu izby niższej wyraził, iż członki izby wyższej odpowiedzialni są za następność, jakie z usisku ó mil:

posłusznych mieszkańców wyniknąć mogą, i zaklinał izbę, aby przedsięwzięła takie środki, któreby dobro kraju zapewnić mogły. Najwięksi mężowie kraju (dodał), jak n. p. Windham, Whitbread, Romilié, Pitt, Fox i Grattan zalecali przypuszczenie Katolików do praw obywatelskich, a względem nich imię Lorda Kanclerza mało jest znaczącem. P. Rice przymawiając się wyraził: iż izba wyższa odrzuca już po drugi raz uchwalony względem Katolików bil. Przeciwnicy zaś tego bilu usiłują nas uspokoić, iż on tyczył się tylko małej części szlachty i wyższego stanu, ale ludowi żadney ulgi nie przynosił.

Gazeta Times wyraża: "Odrzucenie przypuszczenia Katolików do praw obywatelskich jest formalnem złamaniem wiary; bo przyrzekł go utoczyście Lord Cornwallis, a P. Pitt przy wcieleniu Irlandyi do W. Brytanii otrzymał pod tym warunkiem zezwolenie Katolików. Piśma wyszłe pod powagą P. Pitta i Lorda Cornwallisa, owczesnego Wicekróla Irlandzkiego w imieniu N. Króla Jerzego III. zapewniające przypuszczenie Katolików do praw obywatelskich, zostają jeszcze w pamięci. Każdy przypomni sobie mowę P. Pitta, w której mówiąc o korzyściach z połączenia, wyraził jak świecne otwierają się dla kraju widoki z przypuszczenia Katolików do praw obywatelskich. Ztem wszystkiem ludzie, którzy nadymają się bałwochwalczem u szanowaniem dla P. Pitta, zniweczają teraz jego przyrzeczenie z ukrzywdzeniem Irlandzkich Katolików!,"

Od niejakiego czasu przybywają tu okręty z Niemieckimi końmi.

List z Kerfu pod d. 11 Kwietnia

zapewnia, iż Basza Egipski, jeżeli mu się uda zdobyć Moreę, zapewnione ma na 50 lat dochody z tej prowincyi. Inny list z tegoż miasta pod d. 26 Kwietnia wyraża: "O sprawie Greków odebraliśmy tu zaspakajające doniesienia. Egipcyanie oblegający Nawarin zostali zupełnie pobitemi i cofnęli się do Korun i Modon. Baterye ich dostały się w ręce Greków. W Suda mieli Grecy zniszczyć okręty Egipskie.,"

Jeden exemplarz zbioru pieśni w r. 1634 in folio drukowanego, którego Król Karol I. podczas swego stracenia używał, kupiony w tych dniach został przez P. Slater za 100 gwineów.

Przez nową ustawę celną zniesionych zostało 465 parlamentowych aktów.

Niedawno wysłano ztąd na rachunek Greków oprócz inney broni 6 dział polowych.

Dnia 6 i 7 Czerwca 1825 r.

Cena Zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.		2.		3.		4.	
	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.
— Pszenicy	10	15	10	10	9	15	8	15
— Zyta	6	—	5	24	5	—	4	—
— Jęczmienia	4	15	4	12	4	6	3	24
— Owsa	4	12	4	10	4	8	4	—
— Jagiel	17	—	16	—	15	—	14	—
— Grochu	5	15	5	—	4	15	4	—
— Rzepaku	—	—	—	—	—	—	—	—

W Gdańsku dnia 30 Maja.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od	Złp.	510	do	600.
Zyta	—	—	240	—	270.
Jęczmienia	—	—	210	—	228.
Owsa	—	—	162	—	180.
Grochu	—	—	270	—	330.

LOTERIA KRAIOWA.

W 141 Ciągnięciu dnia 8 Czerwca r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

17. 87. 30. 82. 50.

Przyszłe 142 Ciągnięcie dnia 15 Czerwca r. 1825 przypada.

Bieg pieniędzy.

W Krakowie d. 24 Maia.

Czer:Zł: Holl: monetą Courant	Złp. 20 gr. 16
detto Cesarski	— 20 — 6
Fryd. Pruskie	— 35 — 6
zoto frankówki	— 33 — 20
Sreiny Wiedeńskie za 100	— 231 — 3
Złoty ryński Szemani	— 1 — 22

Doniesienie.

Uwiedomia się Prześwietną Publiczność, iż w Winnym Handlu

MACIEJA KNOTZA pod Krolew Węgierskim w Krakowie od 1go Czerwca 1825 c. cena różnych napoiów, iak następuie, znizowā zostata: Zł. gr.

Wina białego Nesmüller	kwarta 1 6.
— ditto Szumlauer	butelka opiecz: 1 18.

Wina białego lepszego gatunku	2 12.
Wina Reńskiego butelka opiecz:	6 „
— Węgierskiego wytrawni: —	4 „
Ausbruchu wytrawni Tokay-	
skiego butelka opiecz: towana	12 „
Wina białego pofunkow: kwar:	1 18.
— Ruster butelka opiecz: to:	6 „
— czerwonego Budzkiego kw:	„ 24-
— ditto Egierskiego	
butelka opiecz: to:	1 18.
— ditto Budzkiego lepszego	
gatunku butelka opiecz: to:	2 12.
— ditto Burgundzkiego	
but: opiecz: to:	4 „
Porteru koszowego butelka	2 20.
Piwa Angielskiego	— 2 „
Octu z wina Węgierskiego kwar:	„ 24.
Wina czerwonego Szampa-	
skiego butelka	12 „
— piclunkowego musującego	
Spruner butelka	3 „
— Malagi butel: opiecz: to:	— 8 „
Sliwowicy w dobrym gat: kwar:	3 „

Uwiedomia się oraz Prześwietną Publiczność, iż kupując hurtem, wiadrem lub beczką, każdego gatunku wina wiadro o Złp. 4 taniej sprzedane będzie, tylko kupujący zapłaci osobno beczkę.

D O N I E S I E N I A.

W dniu 17 Czerwca r. b. 1825 o godzinie 10 ranney, w Krakowie w Rynku głównym w gmachu Sukiennice zwanym w drodze Eksekucyi Sadowey, odbędzie się publiczna Licytacya Bindy perlamu wysadzanej, oraz Kulczykow z rautami, które aż do momentu Licytacyi każdego dnia od godziny 9tey do 12tey z rana w kancelaryi codpisanego Komornika przy Ulicy S. Józefa pod L. 96 widzianemi być mogą, o czem Prześwietna Publiczność stosownie do Art: 54 Ust: Ekex: potrzykrotnie zawiadomionā zostanie- Chęć zatym licytowania mających zaopatrzonych w Vadium przynajmniej Złp. 100 podpisany na czas i miejsce oznaczone zaprasza. W Krakowie dnia 8 Czerwca 1825 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.

E D Y K T A L N Y Z A P O Z E W.

Od niżej podpisanego Krolewskiego mieyskiego Sądu na żądanie krewnych, zostaiący w służbie Polskiej w Krakowie roku 1812 iako Oboista, który poźniej do Rossyi się udał, i Muzykant Jakob Vogt rodem z Lublinta, i od roku 1812 niedaiący o życie swoim i mieyscu pobytu żadney wiadomości, wezwany jest ninieyszem Edyktem, iako też iego pozostali niewiadamymi suktesserowie, aby w przeciągu 3 miesięcy, a naypoźniej d. 23 Lipca 1825 o godzinie 9 przed południem zgłosili się tu na pismie lub osobiscie się stawili, dla uregulowania wyczyszczonego spadku po Antonim Vogt w kwocie 100 talarow w monetcie Courant. W przypadku zaś niestawienia się, ogłoszony będzie za zmarłego, a spadek iego naybliższym krewnym przysądzony i wydany zostanie.

W Lublincu d. 14 Kwietnia 1825 r.
Krolewsko-Pruski Sąd Mieyski.

Faullich. Gottwaldt.